¶ Ratio. 13. sumpta ex parte diuine potentie.

**T**ertiadecima ratio fuit talis. De<sup>o</sup> potuit brām v/  
ginē p̄seruare a pctō. ergo eā p̄seruauit. Ad B  
fuit dictū qd̄ de potētia absoluta de<sup>o</sup> potuit brām  
virginē 7 totū humanū genus p̄seruare ab oī pec/  
cato: q̄ hoc nō implicat cōtradictionē: 7 d̄ tali po/  
tentia loquendo: negatur cōsequētia: quia potuit facere vt  
conciperetur de spiritu sancto: 7 vt esset in cōceptiōe beata:  
7 vt nunquā moreretur: 7 tamen nō fecit. Sed de potētia or/  
dinaria. p̄supposito peccato ade: nō potuit deus beatam vir/  
ginem nec aliquem ab adam semmaliter propagatum a pec/  
cato originali p̄seruare. vt dicit aug. i. 2. lib. speculi vbi sic ait.  
Quia nemo hoīuz sine pctō esse poterat si ex seminū p̄mixti/  
one descēderet: idcirco dei fili<sup>o</sup> vt inq̄natos a pctō mūdaret  
sine cōmixtiōe seminū fact<sup>o</sup> est hō: sumēs ex virgine naturaz  
nō culpā Idē dicit greg. in. 2. moralium. c. 16. Et aug. in. 1. 7. 4.  
3. iul. sicut in rōne. 2. prime cōclusiōis supra dictū est.

¶ Additio. Idē etiā dicit leo papa in. 8. sermone nati.  
vbi sic ait. In toti<sup>o</sup> igitur hūani generis strage cōi vnū soluz  
fuit remediū. qd̄ posset subuenire p̄stratis. Si aliq̄s filioz  
adā: originalis p̄uaricatiōis alien<sup>o</sup> atq̄ inocēs nasceret. S<sup>z</sup>  
q̄ hoc naturalis generatio nō sinebat nec poterat viciate ra/  
dicis sine semine ppago eē: nō d̄ dauid p̄les ē orta sine vicio 7c.

m ij

2. fol.

Sol.

Aug<sup>o</sup>.  
Nota.

Greg.  
Aug.

Et huius impossibilitatis ratio est: quia in illo instanti in quo anima unitur corpori ab adā seminaliter propagato / constituit personam quae est in eadem adae. et ob hoc in eodem instanti efficitur princeps peccati adae. quia qualis terrenus tales et fremi ut ait apostolus. Sicut in illo instanti quod aliquis efficitur in eodem christi de necessitate efficitur princeps gratiae christi: quia qualis celestis tales et celestes. Dicitur secundo quod presupposito quod deus presciuerit et ordinauerit christus debere pro morte sua redimere omnes homines predestinatos ad vitam eternam ut dicit scriptura et doctor sciens non fuit possibile beatam virginem a peccato originali preseruari quia preseruatō tollit redēptionē ut supra in prima rōne ostensum est. Licet enim deus possit absolute facere multa quae non preordinauit non tamen potest esse ut aliquis faciat aliquid quod non preordinauerit. Et quia non preordinauit quod beata virgo preseruaretur: ideo non fuit possibile quod eam ab originali preseruauerit peccato.

¶ Ratio quartadecima.

**Q**uartadecima ratio fuit talis. Deuit beatam virginem preseruari igitur fuit preseruata. ¶ Ad hoc fuit negatum auctoritate primo quia non est decens quod conceptio facta virtute seminis virilis: sit equalis puritatis quantum ad immunitatem peccati cum conceptio facta virtute spiritus sancti. ut dicit anselmus in libro de conceptu virginali. Secundo quia non fuit decens: ut conceptio puri hominis fuerit equalis puritatis cum conceptio dei et hominis. ut dicit augustinus in 5. iulii. Tertio quia illud non est decens quod derogat dignitati christi. beatam autem virginem fuisse conceptam sine peccato derogat dignitati christi. ut dicit sanctus thomas in 3. sen. et bonauentura igitur etc. Quarto quia non fuit decens quod veteri ille qui semel conceptus sine peccato: postea ceperit alias plures cum peccato: sed beata anna post conceptionem beati viri. concepit de cleopha et alio viro alias filias cum originali peccato: quod non deuit quod primo conceptus virginem sine peccato. Maior pars: quia quod semel est deo dedicatum: ad humanos usus apostolus redire non debet ut habetur. 12. q. 2. c. nulli 13. et 19. q. 4. c. Qui semel.

¶ Ratio quintadecima.

**Q**uintadecima ratio fuit talis. Quod fuit concessum eue et angelis: non debuit virgini denegari: sed illi preseruati sunt a peccato originali. ergo beata virgo debuit preseruari. ¶ Ad hoc fuit negata maior et minor. Maior quod eua fuit producta a solo deo. ex costa virginea: in statura perfecta: et tamen si fuit concessum viri. marie. Minor vero fuit negata quia nullus preseruatur ab eo quod impossibile est sibi conuenire. peccatum autem originale impossibile erat posse conuenire ad eam vel eue vel angelis. Tunc quia non sunt ab aliquo habite naturam corruptam seminaliter generati. Tunc quia in eis nullum peccatum esse poterat nisi per actum proprie voluntatis. Tunc etiam quia cum fuerint immediate a deo producti: non potuerunt in principio sui esse habere aliquid peccati. Defectus enim qui inest rei in principio sui esse: inest ei pro defectum sue cause ut dicunt doctores. Deus autem non potest esse causa peccati nec habere in se aliquem defectum. ideo impossibile est quod illud quod secundum se totum est a deo immediate productum. habeat in principio sui esse aliquid peccati. Igitur nec adā nec eua nec angeli fuerunt ab originali peccato preseruati. A peccato autem actuali quidam angeli fuerunt preseruati. non autem adā nec eua. Beata autem virgo fuit ab omni peccato actuali preseruata: et ideo fuit purior quam adam et eua qui actualiter peccauerunt.

¶ Ratio sextadecima.

**S**extadecima ratio fuit talis. Origo christi fuit maius perfectionis atque dignitatis quam origo adae. Sed si beata virgo fuisset concepta in originali peccato: tunc origo christi fuisset minoris perfectionis quam origo adae: quia origo adae fuit de terra nunquam maculata igitur etc. ¶ Ad hanc rationem negatur minor. Nam origo adae quantum ad formationem corporis: fuit effectiue a deo. materialiter autem ex limo terre. Origo vero christi quantum ad formationem corporis fuit effectiue a spiritu sancto et a tota trinitate. materialiter vero ex purissimis sanguinibus virginis sanctificatis et mundatis ab omni infectione peccati ut dicit augustinus. ambrósio. anselmus et damascenus. Constat autem nobiliores fuisse

Aug.  
Ambrósio.  
Anselmus  
Damascenus

atqz puriores sanguines illos q̄ limus terre. Et ideo origo  
xpi fuit nobilior atqz purior scdm corp⁹ ex pte cāe material  
q̄ origo ade: licet mater ei⁹ in principio sue cōceptōis habue  
rit originale pctm: qz ante fuit caro eius a fomite pcti mūda  
ta q̄ a dei verbo assūpta: iuxta illud puerbioꝝ. 25. Aufer ru  
biginem de argento z egredietur vas purissimū.

¶ Ratio decimasextima.

**D**ecimasextima ratio est talis. Christus fuit con  
cept⁹ sine pctō z cū originali iusticia/ ergo mater  
ei⁹ nūquā habuit pctm. Cōsequētia patet qz ori  
ginalis iusticia ade nō patiebat q̄ habuerit origi  
nem a terra maculata. ¶ Ad hāc rōnez negatur  
cōsequētia/ qz dicit anselm⁹ in libro de cōceptu virginali. c.  
18. q̄ etiā si beata virgo peccasset mortaliter. xps potuissz ex  
ea nasci sine pctō z cū originali iusticia. Scdo qz doctores cō  
muniter dicūt q̄ si eua peccasset adā nō peccante: filij qui ex  
ip̄is nati fuissent: utiqz sine pctō z cum originali iusticia con  
cepti fuissent/ non obstāte q̄ mater actualiter peccasset  
Tertio qz dicunt doctores q̄ si deus ex carne vnus hoīs vel  
mulieris peccatricis aliquod corp⁹ miraculose formaret cui  
aiam rōnalē infunderet: talis aīa originale pctm nō cōtrahe  
ret. ¶ Preterea. si illa rō esset efficax: posset pariformiter pba  
ri q̄ mater beate virginis nulluz vnq̄ habuit pctm: qz scdm  
te cōcepit plem sine pctō. Et sic de matre mris vsqz ad euā  
qd est incōueniens igitur zc.

¶ Ratio decima octaua.

**D**ecima octaua ratio fuit talis. Si brā virgo fuis  
set cōcepta in pctō originali: meli⁹ fuisset ei non eē  
q̄ esse cōsequēs est absurdū. ergo z antecedens.  
¶ Ad hoc fuit responsum q̄ si illa consequentia  
valeret: sequeretur q̄ apostolis z omnibus san  
ctis meli⁹ fuisset nō esse q̄ esse. cum omnes fuerint in origina  
li pctō concepti. Scdo fuit dictū q̄ illud argumētū faciebat  
iulian⁹ heretic⁹ z augustinū. volēs p hpbare q̄ pueri xpiano  
rū nō hēbāt originale pctm. Ad quod respōdens aug. in. 5.

cōtra iulianū dicit Qd illi qui moriunt cū solo pctō originali  
plectunt pena/ omnū leuissima. vt eis expediat magis ibi eē  
q̄ si omnino nō essent. Secus autē ē de sceleratissimis z gra  
uissimis pctōib⁹ de quibus dictum ē. melius ei erat sinatus  
non fuisset. Id. ill. ¶ Additio. Idē dicit in enche. ca. 92.  
sub his verbis. Aditissima sane omnū pena erit eoz qui pre  
ter pctm qd originale traxerunt: nllz insuper addiderūt.

¶ Ratio decimanona.

Decima nona ratio fuit talis. Si brā vgo. hūisset  
pctm originale. xps fuisset filius adulter z fornic  
trix. qz pctm ē fornicatio spūalis. igit zc. ¶ Ad  
hoc fuit respōsū negādo cōsequētia. Alias ei omīs  
hoīs vtriusqz sex⁹ nūc existētes/ essēt adulteri z  
adultere z spurij qz ip̄i z matres eoz cōcepti sūt in originali  
pctō. Scdo dicit q̄ cū adulteriū p̄supponat matrimonū/ z  
prima fornicatio p̄supponat integritatē: z vtrūqz hoz com  
mutat p actū pprie volūtatis: pctm at originale si cōmutat p  
actū pprie volūtatis eius q̄ cōcipit/ nec p̄suppōat integra  
tē: nec matrimonū spūale cū deo/ qd fit per fidem. sed bene  
peccatū mortale. z precipue peccatū ydolatrie illa p̄suppo  
nat: adeo per pctm originale aīa non efficit adultera nec for  
nicatrix. sz bene per pctm mortale z maxime ydolatrie. Brā  
aut virgo nunq̄ fuit ydolatra nec peccauit actualiter igit zc.  
¶ Rō. 20. sūpta ex hoc q̄ brā vgo nō fuit odibilis deo.

**S**extima rō fuit talis. Si brā virgo esset in origi  
ni pctō cōcepta: fuissz inimica dei z odibilis deo. cō  
sequēs ē absurdū. ergo z aīa. ¶ Ad hoc fuit dictū  
q̄ eē odibile deo cōtingit duplr. vno mō per actū  
pprie volūtatis ac merito pprie actōis. Et sic brā  
vir. nūq̄ fuit inimica di nec odibilis deo. sz semp ei⁹ fuit ami  
ca z ab eo spāliter dilecta. Alio mō nō ppria actione sz vteri  
na cōceptōe. z hoc pōt esse duplr. vno mō simplr: z sic ēt brā  
vir. fuit sup oēs puras creaturas simplr a deo dilecta. qz ma  
ius bonū deus ab eterno voluit brē virgini post xpm q̄ alicui  
creature. Alio mō scdm qd z sic p tps modicū z quasi ipcepti

2. solutio.

110. 110.

Breg.  
Bedaz

bile in quo fuit mēbrū ade: fuit odibilis deo. qz originale peccatū qd ppter in ordinatū actū volūtatis ade/ brā virgo sicut ceteri cōtraxerat: deo nō placuit. Et hoc mō nō ē incōueniēs qz brā vgo in q̄tū fuit mēbrū hūane nature ab adā seminaliter ppagate: fuerit deo odibilis secūdū quid. sicut z tota natura hūana/ ppter quā recōciliādā (cū adhuc inimici esse m<sup>o</sup> z oēs nasceremur filij ire vt ait apls:) venit fili<sup>o</sup> dei: sol<sup>o</sup> sine pctō/ in quo solo pater sibi bene cōplacuit vt dicūt doctores vnde greg. super eze. In solo inqt sibi redēptore nro pater cōplacuit: qz in eo solo culpā non inuenit. Idē dicit beda. Brā igit virgo in q̄tū ē quedā particularis persona: per nullū actū sibi vt sic cōueniētē/ fuit unq̄ odibilis deo s3 ab eo semp dilecta. S3 vt fuit mēbrū hūane nature seminaliter ab adā ppagate. particeps fuit culpe cōmissa a principe collegij z a capite toti<sup>o</sup> humane nature ab eo seminaliter ppagate. Et sic fuit secūdū quid odibilis do: z tamē ab eterno simpliciter dilecta. Sicut z beatus frāsciscus fuit ab eterno plus simplicitē dilectus quā multi angeli: z tamē fuit in originali peccato cōceptus.

¶ Ratio vigesima prima sumpta ex hoc qz beata virgo fuit semper immaculata.

**U**igesima prima rō fuit talis. Brā vgo fuit semp̄ tacta. semp̄ incorrupta. semp̄ immaculata. vt dicunt sc̄ti: ergo nō habuit pctm̄. Ad hoc fuit dictū qz corruptio z macula possunt accipi dupliciter. Uno mō sc̄d3 qz oppōit virginitati mentis z corporis. z sic cōcedo qz brā virgo fuit semp̄ incorrupta z immaculata s3 cum hoc stat qz fuerit in originali peccato concepta. z sic negatur consequentia. Alio modo potest capi macula z corruptio sc̄dm qz opponit peccato originali. z sic negat antecedens nec sic intelligunt sancti. sed dicunt eam fuisse cum macula peccati originalis per tempus modicū in quo caruit iusticia originali que sibi debebatur si adam non peccasset. set statī sc̄tificationis ḡfa adueniente. semp̄ immaculata remansit z om̄s viatores spūali nitore atqz puritate excessit.

¶ Ratio. 22. sumpta ex auctoritate Aug.

Uigesima secūda rō fuit talis. Mā aug. in sermone ad heremitas sic dicit. Igit̄ in celo qualis ē pater: talis ē fili<sup>o</sup>. z in t̄ra qualis ē mater: talis secūduz carnē ē fili<sup>o</sup>. In celo cū patre. imensus z eternus. in t̄ra cū matre: māsuēt<sup>o</sup> z immaculatus. Id. il. S3 xps fuit sine pctō immaculat<sup>o</sup> ergo z brā virgo similt. Ad hoc fuit dictū qz sermones illi nō fuerūt cōpositi a beato aug. vt p3 ex stilo rudi z grosso nec ab aliquo doctore autētico inuenit̄ aug. in tali libro allegat<sup>o</sup>. Sc̄do d̄r qz cū p̄fat<sup>o</sup> doctor i principio illius sermōis dicat xpm p passionē suā vniuersuz gen<sup>o</sup> hūanū a pctō z a captiuitate dyaboli precū soluēdo liberasse nō intēdit per predicta verba vginē mariaz asserere sine originali pctō fuisse. s3 intēdit errores quorūdā circa misterium incarnationis excludere. Et primo erroz arri. ebionis. z fōtini. z pauli samositan. qui dixerūt ch̄stū fuisse purā creaturā. Et contra hos dicit. Qualis in celo est pater: talis secūduz naturā est filius. Sc̄do excludit erroz illoz qui dixerunt ch̄stū nō habuisse humanā naturā. z nō fuisse eiusdē nature cū matre. sicut manicheus dixit ch̄stū habuisse corpus fāta/ sticū. Et valētinus qui dixit ch̄stum attulisse corpus celeste z quali per aqueductū. transisse per virginē. Apolinarijs vero dixit ch̄stum habuisse quoddam corpus carneum: nō aut animam rationalem. z aliquā partem verbi: posuit in carnē fuisse conuersam. Valatius autem z eutices cum quibusdā alijs dixit/ in ch̄sto vnam solam naturam fuisse ex diuina et humana conflatam. Et ad hos excludendos errores dicit. Qualis est mater: talis secūduz carnez est filius. quia ex matre humanam sumpsit naturā/ non culpā/ vt dicunt docto. ¶ Tertio excludit erroz illoz q̄ dixerūt ch̄stū ex cōmixtiōe feminū fuisse cōceptū. z beatā virginē alios filios ex ioseph genuisse. vt fuerunt ebion z nestorius. Et contra eos dicit qz xps h̄uit m̄em immaculatā/ oī corruptiōe virginari oppositaz semp̄ carentē/ q̄ postq̄ concepit ch̄stū: semp̄ fuit simpliciter sine ruga z macula. cum hoc tamen stat quod fuerit in originali peccato concepta.

Acto. aug.  
Sermone d  
natiuitate  
domini.

**A**dditio. Quod isti sermones si sit scilicet aug. non solum probatur ex hoc quod habent grossum et rudeum stilum. et quod non reperitur aug. allegatum in illis ab aliquo doctore autentico ut hic dicitur: sed manifeste hoc patet ex sequentibus. Si. n. essent illi sermones sui ipse sibi diceret. imo expressit in uno de duobus locis. in re ystoriali nihil penitus difficultatis habente. ipse merito fuisset. quod ab surdissimum est de tanto patre audire. Quod vero sibi dicitur patet. quia in illis sermonibus in sermone de filio prodigo dicit. quod fuit baptizatus anno trigesimo etatis sue. Ipse vero in alijs pluribus locis suorum librorum de quibus nullus est dubius quod sint suaserit se baptizatum anno etatis sue trigesimo tertio. quod patet in libro soliloquiorum primo (non est autem ille liber quod ipse inter alias et deum fecit. sed ultra hoc composuit alios duos libros iterum ipsum et rationem suam. ipse ad interrogata respondere) quorum primus incipit voluerit mihi. In hoc igitur libro cum ratio sua interrogaret eum aut diuitias cuperet: huiusmodi respondit. Cum triginta tres annos agas: quattuordecim sunt ex quo ista cupere destitisti. Idem ille. Et quando istum librum scripsit erat adhuc cathecuminus. ut patet li. 9. confessionum. ubi cum deo narrasset omnem vitam suam et numerasset ea que scripserat adhuc cathecuminus postquam solutus est a lege da rethorica et profectus in villam et agrum mediolanensem vbi postea baptizandus mediolanum venit. Sic ait. Ibi. i. in agro mediolanensi postquam dimisit scholas quas regebat. Ibi ergo quid egerim in litteris iam quidem seruiantibus tibi: sed adhuc in superbie scholam tanquam in pausatione ahelantibus testantur libri disputati. cum presentibus et cum ipso me solo coramte. Que autem cum absente nebridio testantur epistole. Nec ille. Unde per hoc quod dicit cum ipso me solo dat intelligere soliloquiorum libros. Quod manifestius per eum ostenditur in primo libro retractationum. vbi in retractatione in librum de academicis sic ait. Cum ergo reliquisset vel quod adeptus fueram in cupiditatibus huius mundi. vel adipisci volebam. et me ad christiane vite occium contulisset. non baptizatus sed academicos vel de academicis librum primum scripsi. Et i. 2. 3. 4. 5. capitulum enumerat libros que ante baptismum fecit. v3. de vita beata. de ordine. soliloquia et de immortalitate anime

quam librum ipse post soli loqua composuit. quod ipse testatur in principio retractois supli. de immortalitate anime. vbi sic ait. Ipse soli loquor libros iam de agro mediolanum reus scripsi librum de immortalitate anime. Nec ille. Item infra. Per idem tempus quo mediolanus baptismum preceptur. etiam disciplinam librorum conatus suus scribere. Idem. Et quibus omnibus manifeste patet quod quando beatus augustinus. li. Soli loquor scripsit adhuc erat cathecuminus. et erat in agro mediolanensi. atque veniret mediolanum baptismum receptur. Cum ergo ipse ibidem dicat se tunc temporis agere trigessimum tertium annum: falsum est quod in dictis sermonibus ad heremitas dicit illum baptizatum cum ageret. 30. annos. Quam falsitate cum ostendit scriptum et gloriosus virum et tenacissime memorie non dextisse: liquido patet dictos sermones ab alio esse confictos et huic excellentissimo doctori intulatos. ut eis auctoritate ex doctoris auctoritate tribuere vel etiam ut per hoc aliquam persuaderet. beatus augustinus fuisse ordinis heremitarum ad que ipse illos sermones scribebat ut compositor illoz fuit. Et hoc idem persuadere voluit qui unum sermonem composuit de conversione augustini. quem intulavit a brolio. in cuius fine sit dixit in persona ambrosij. Nouum christianum nouis vestimentis cucula. s. nigra induamur cigulo ex corio nos ipsi precinximus. quod simplicianus noster ingenti leticia donauit. Quod tamen manifeste falsum est. Nam constat beatus augustinus nunquam portasse tale habitum. nec in aliqua ystoria talis rei mentio fit. nec ipse id in aliquo libro suorum dicit. cum tam omnes vitam suam in libris confessionum deo narravit. etiam minima et minutissima explicando. Cum ergo hoc falsum esse colligit. libros hoc continentes notorium est non esse nec augustini nec ambrosij. Item iterum patet augustinus fuisse baptizatum. 33. anno etatis sue alio medio sic. Mater eius defuncta est apud ostiam tiberinam eodem anno quo ipse est baptizatus ut colligitur ex dictis eius in. 9. li. confessionum. sed in morte matris ipse erat. 33. annorum ergo cum est baptizatus erat 33. annorum. Quod vero in morte matris ipse erat. 33. annorum ostendit idem augustinus in eodem li. 9. confessionum ubi sic ait. Ergo die nono egritudinis sue. huius etatis sue. 33. etatis mee iam illa religiosa et pia corpore soluta est. Idem. Cum ergo ipsa modico tempore